*Duc in Capitolia, &c.*] Sacrifica Jovi Capi-  
 tolino, ex more triumphantium; vel quia te  
 ab hoste vindicaret, mactata victima gratias  
 age.

*Capitolia.*] Vide infra, Sat. 14. v. 91.

66. *Cretatum.*] Nigras hostias Diis Inferis,  
 Superis albas mactabant. Vide Pers. Sat. 5. An-  
 not. v. 108. ad vocem *cretâ*; & v. 177. ad vo-  
 cem, *cretata*.

*Ducitur unco.*] Ad patibulum, vel scalas Ge-  
 monias inde præcipitandus, unco trahitur, mo-

re damnatorum. Sueton. Tiber. cap. 61. *Nemo  
 punitorum non & in Gemonias abjectus, uncoque  
 tractus.* Xiphilin. Tiber. *Senatus Decreto Seja-  
 nus de scalis præcipitatus est: plebsque corpus e-  
 jus triduo magnis opprobriis affectum tandem in  
 flumen projecit: & liberi ejus senatusconsulto ad  
 mortem ducti sunt, &c.*

67. *Spectandus*] Spectaculo futurus & ludi-  
 brio. Nam teste Xiphilino ibid. Viventem ad-  
 huc Sejanum commota plebs irridere, & vociferari  
 capit, propter eos qui ab illo interfecti  
 fuerant: omnes ejus statuas deturbare, commi-  
 nuere, dissipare; quem vero mane velut poti-  
 orem se omnes in Senatum comitati fuerant,  
 eum paulo post in carcerem trahebant ut ab-  
 jectum, ac nefarium hominem: cui coronam  
 paulo ante dederant, eundem vinculis constrin-  
 gebant: quem antea satellites stipabant ut do-  
 minum, mox eum ut fugitivum custodiebant.  
 Denique illo interfecto, magnus in urbe tumul-  
 tus concitatus est: plebs enim occidere pro-  
 perabat eos, quos intelligebat plurimum apud  
 Sejanum potuisse.

*Quæ labra?*] Quam prava, distorta, defor-  
 mia?

*Quis illi vultus erat?*] Quam sævus & trux?

68. *Nunquam amavi hunc hominem.*] Hæc  
 ait plebs vel ex odio; vel quod omnino ejus-  
 cumque cum Sejano familiaritatis suspitionem  
 a se quisque amoliri satagebat, ne damnatio-  
 nem incurreret. Erat enim idonea causa ad ac-  
 cusandum, Sejano amicum fuisse, aut fuisse  
 videri, ut refert loco citato Xiphilin. unusque  
 Terentius ob id reus factus solerti excusatione  
 se ab interitu vindicavit, & cum a Senatu, tum  
 ab ipso Tiberio liberatus est. Ibid.

69. *Sed quo cecidit sub crimine?*] Quanquam  
 Sejanum non amavi, scire tamen aveo, quod ob  
 scelus, & quo pacto damnatus est, quibus indi-  
 ciis detecta res, & quibus testibus eam proba-  
 vit Tiberius.

*Nihil istorum. Allata sunt & Capreis literæ loquaces & longæ. Bene est. Nihil amplius quero. Verum quid egit plebs Remi? Athæret sorti, sicut solet, atque proscriptos aversatur. Quod si Nurscia Hetrusco propitia fuisset, si tuta senecta Imperatoris succubisset, eadem plebs hac ipsa hora Sejanum Augustum nuncuparet.*

Nil horum. Verbosa & grandis epistola venit 71  
A Capreis: bene habet, nil plus interrogo. Sed quid  
Turba Remi? Sequitur fortunam, ut semper, & odit  
Damnatos: idem populus, si Nurscia Tusco  
Favisset, si oppressa foret securâ senectus 75  
Principis; hac ipsa Sejanum diceret hora  
Augustum. Jampridem, ex quo suffragia nulli

*Jamdudum a tempore quo suffragia non venundamus cuiquam,*

ANNOTATIONES.

71. Nil horum.] Nihil ejusmodi factum, nec indices detulerunt, nec quisquam accusavit, nec ex legibus quidquam actum est: tantummodo scripsit ad Senatum Tiberius.

*Verbosa & grandis Epistola.]* Xiphil. citat. Recitatas scribit longas literas in senatu, in quibus nihil erat perpetuum contra Sejanum. Harum principium erat de aliis rebus scriptum: subsequēbatur brevis contra eum expositulatio; post, alia quædam diversa: rursus in Sejanum aliquid; ad extremum scribebat in duos Senatores familiares Sejani animadverti oportere, ipsum esse in custodia retinendum. Nihil enim aperte de morte ejus scripsit, veritus ne tumultus ob eam causam concitaretur. Quæ literæ cum essent ejusmodi, multa eaque inter se, varia audire licebat & videre. Tandem perlectis literis cœpere omnes uno ore contra eum vociferari, atque ei maledicere, &c.

72. A Capreis.] Ubi tunc erat Tiberius, successu gratia, pariter ac libidinum Tiberius exercendarum. Porro Carprea, Insula est maris Tyrheni, adjacens Campaniæ, abundans coturnicibus etiamnum Tiberio in deliciis, ut mox etiam dicitur v. 93. hodie vulgo *Capri* nuncupatur.

*Nil plus interrogo.]* Est enim periculosum consilia factaque Principis aut scrutari aut discutere curiosius.

*Sed quid turba Remi.]* Quid vero populus Romanus egit interea?

73. Turbi Remi.] Populus e Remo & Romulo oriundus. Nonnulli codices habent, *turba tremens*: Quod interpretantur de Sejani familiaribus & cognatis proscriptis timentibus.

*Sequitur fortunam.]* Tull. ad Heren. 4. *Ut hirundines æstivo tempore præsto sunt, frigore pulæ recedunt: ita falsi amici sereno vitæ tempore præsto sunt; simul atque hyemem fortune viderint, devolant omnes.*

*Odit damnatos.]* Sic mobilis & inconstans est animus vulgi, ino infidus.

74. Si Nurscia Tusco favisset.] Si Thuscorum Dea Tusco sibi propitia & adjuvante, Sejanum Tiberio superstes foret.

*Nurscia.]* Etruscæ hujus Deæ meminit Livius Lib. 7. cap. 3. Tertullianus Apologet. adversus

gentes c. 24. ita scribit: *Unicuique etiam Provincia & civitati suus Deus est, ut Syria Asartares, ut Arabia Disares—Asculanorum Ancaria, Voluniensium Nurscia, Ocriculianorum Valentia, Sutrinorum Nortia, &c.* Ex his patet, non esse hic legendum, *Nortia*, quandoquidem Sejanus Voluniis natus, teste Cornelio Tacito; hic autem de patria Sejani Dea loquitur Juvenalis. Porro illa erat *Nurtia*, vel *Nurscia*, ut habent quidam codices manuscripti, & asserit Lipsius in Tacit. Alii tamen legunt, *Nersia*: alii, *Mursia*, vel *Nursina*; male, ut videtur.

75. Si oppressa foret securâ senectus.] Si Tiberius aut senio confectus obiisset; aut jam senex, & nihil tale ab eo quem Imperii consortem fecerat metuens, a Sejano regnandi cupidus foret oppressus.

77. Augustum diceret.] Imperatorem proclamaret, laudibus extolleret hunc ipsum, quem modo odit ac detestatur.

*Jam pridem, ex quo, &c.]* Ignaviam & socordiam Populi Romani perstringit Juvenalis. Jamdudum, inquit, assuetus est jugo populus Romanus olim Dominus, & Imperio jure suo largiens; nec oblatam recuperandæ libertatis occasionem nunc arriperet. Unde, perunte Tiberio, Sejanum sponte Dominum accepisset, si forte ille superstes extitisset.

*Suffragia.]* Vide Alex. ab Alex. l. 4. c. 3.

*Suffragia nulli Vendimus.]* Tunc etiam cum Populus Romanus jus comitiorum & creandorum Magistratum retinebat, qui petebant, certatim muneribus & largitionibus populi favorem & suffragia mercabantur. Hinc Plutarchus in Coriolano scribit sero quidem prorupisse emptionem dignitatum ac venditionem; atque inter concionis suffragia argentum sese miscuisse. Et Petron.

*Nec minor in campo furor est, emptiq; Quirites Ad prædium strepitumq; lucris suffragia vertunt Venalis populus, venalis Curia patrum.*

*Est furor in pretio, &c.*

Lucanus lib. 1.

— *Lethalisque ambitus urbi Annua venali referens certamina campo.*

**Vendimus, effugit curas.** Nam qui dabat olim Imperium, fasces, legiones, omnia, nunc se Continet, atque duas tantum res anxius optat, 80 Panem, & Circenses. Perituros audio multos : Nil dubium : magna est fornacula : pallidulus mi Brutidius meus ad Martis fuit obvius aram, Quam timeo, victus ne pœnas exigit Ajax, Ut malè defensus ! Curramus præcipites, & 85 Dum jacet in ripa, calcemus Cæsaris hostem. Sed videant servi, ne quis neget, & pavidum in jus Cervice astrictâ dominum trahat. Hi sermones

evitavit sollicitudines. Etiam qui pridem largiebatur potestatem, fasces, legiones, universa, jam se coercet, ac binas duntaxat res petit sollicitus, panem, atque ludos Circi. Plurimos accipio mortuos. Non incerta res est. Ingens est caminus. Brutidius meus familiaris pallens occurrit mihi prope Martis ædem. Quantum formido ne superatus Ajax ultionem repetat velut improbe propugnatus ! Properemus festinanter ;

atque Imperatoris adversarium, dum est abjectus in littore, proteramus. Conspiciant verò famuli, ne ullus inficietur, ac trementem herum victo colle ad iudicium rapiat. Tum verba ista

ANNOTATIONES.

78. *Effugit curas.*] Administrandæ Reipublicæ & eligendorum Magistratum Populus abjecit curam: hanc autem invasere cupidius Sylla, Julius Cæsar, Augustus, & alii deinceps Imperatores.

*Qui dabat olim, &c.*] Populus Romanus Præfecturas olim pleno jure, summa libertate, distribuens, jam ignavus residet, ac monarchiam patitur. Plutarch. citato loco testatur, e venditione suffragiorum, hinc iudiciorum, hinc exercitum corruptelam unius dominatione urbem subjecisse.

79. *Fasces.*] Dictaturam, Consulatum, &c. *Legiones.*] Tribunatum, præfecturam militarem. Vide Sat. 3. vers 132. & ibid. Annot.

*Nunc se continet.*] Libertatis ac majestatis pristinæ oblitus, satis habet victitare, & ludis frui. 80. *Anxius optat.*] Vide Sat. 3. v. 223.

81. *Panem.*] Cibum exiguum; frumentarias tesseras, de quibus Sat. 7. v. 174. Sic & Tacitus Histor. *Vulgus*, inquit, cui una ex Republica annone cura. Sunt qui legunt, *Pana*, intelliguntque Lupercales Ludos in honorem Panos. Alii, *pannum*: aiuntque hoc fuisse aurigis victoribus præmium. Verum utraque hæc lectio rejicitur a doctoribus; & nostra ex optimis exemplaribus stabilitur.

*Circenses.*] Ludorum oblectamenta. Vide quæ notavi ad Sat. 3. v. 223.

*Perituros audio multos.*] Multos aiunt a Tiberio morte afficiendos. Dialogus est populi confictus.

82. *Fornacula.*] Plures consumptura. Vide supra, v. 61.

*Pallidulus.*] Metuens ne velut Sejani amicus a Tiberio proscribatur.

83. *Brutidius.*] Hunc Rhetorem & Historicum scribunt Tacitus & Seneca.

*Ad Martis, &c.*] In foro, juxta ædem Martis Ultoris illic propinquam.

84. *Ne pœnas exigit, &c.*] Ne Tiberius in quemlibet sæviat, quasi non satis vindicatus, & seipse ulciscens, eosque damnans quos Sejano minus infensos animadvertit. Alii explicant de Brutidio seipsum interempturo, quod multis accidisse referunt Xiphil. & Sueton. Sed hoc minus ad rem; quia sequitur, *curramus præcipites, &c.* quæ verba priorem interpretationem adstruunt.

*Ajax.*] Sicut Ajax ille Græcis iratus, quod male se in Ulysses defendissent, in quoslibet furorem vertit. Vide Sat. 7. ad v. 115.

85. *Ut malè defensus!*] Quemadmodum Ajax potiore habens causam, iudicio tamen se victum indignatus est: ita sane Tiberius iram effundet in eos qui Sejano faverint res novas improbe molienti, quique Majestatem Imperatoris læsam non satis acriter vindicasse visi fuerint.

*Curramus præcipites.*] Hæc aiunt quidem e populo: ne videamur non odisse Tiberii hostem, ac proinde invidiam subeamus, eamus ad Sejani cadaver jacens ad ripam fluminis in quod abjectum fuit, & illud pedibus proteramus coram servis nostris, ut sint illi testes.

86. *Dum jacet in ripa.*] Insepultos sub scalis Gemonis. Vide quæ supra retuli ex Xiphilino.

87. *Videant servi.*] Quorum delationem acciperet avide Tiberius. His enim potestatem fecerat dominos accusandi. Ut habet vetus Schol.

*Ne quis neget.*] Sive e servis, sive ex aliis qui nobis inviderint.

88. *Cervice astricta.*] Obtorto collo, injecto cervici laqueo cum violentia: alii legunt, *obstricta*.

*Hi sermones tunc.*] Hæc inter se de Sejano populus loquebatur tunc temporis inquit Poeta: quæ cum ita sint, an quispiam deinceps velit nimios Sejani honores, & ejus postea fortunam experiri?

de Sejano : illi clam rumores à plebe spargebantur. An cupis honorari velut Sejanus : tantum possidere ? Et istis largiri sellas curules ; hunc castris præficere : estimari defensor Imperatoris cum cætu Chaldaeorum commorantis in Augusto saxo Caprearum ? Opitas quidem pila, turmas, equites eximios, atque exercituum familiarem. Ecce ista non exoptes ? Etiam qui non cupiunt ullum interficere, cupiunt posse. Que verò magna & secunda tanti sunt faci-

Tunc de Sejano : secreta hæc murmura vulgi. Visne salutari sicut Sejanus ? Habere 90 Tantundem ? Atque illi sellas donare curules ? Illum exercitibus præponere ? Tutor haberi Principis, Augustâ Caprearum in rupe sedentis Cum grege Chaldæo ? Vis certè pila, cohortes, Egregios equites, & castra domestica. Quidni 95 Hæc cupias ? Et qui nolunt occidere quemquam, Posse volunt. Sed quæ præclara, & prospera tanti, Ut rebus lætis par sit mensura malorum ? Hujus qui trahitur prætextam sumere mavis ; An Fidenarum, Gabiorumque esse potestas ? 100

facienda, quando rebus prosperis æquale est erumnarum pondus ? An istius qui raptatur prætextam induere præoptas, utrum Fidenarum & Gabiorum esse Magistratus ?

## ANNOTATIONES.

91. *Tantundem.*] Divitiarum & potentiz. *Sellas donare curules.*] Magistratus, Dignitates, quibus erat jus curuli sella vehi, & in ea sedendo judicia exercere.

*Sellas curules.*] Sella curulis, eburnea erat, ex Gellio, l. 3. c. 18. sic dicta, quod super eam in curru considerent, honoris causa, Magistratus in Curiam vecti. Tullius Catilin. 4. imit. *Non hæc sedes honoris, sella curulis, unquam vacua mortis periculo atque insidiis fuit.* Horat. Lib. 1. Epist. 6.

*Cui libet hic fasces dabit, eripietque curule, Cui volet importunus ebur.*

92. *Tutor haberi Principis.*] Tiberii ad Capreas secedentis vice, Imperium administrare ex arbitrio. Vetus Scholiastes explicat, *Patricius fieri* : ubi optime notant quidam, non nisi sub Constantino Patricios cepisse Imperatorum patres vocari. Favet & Justinian. Instit. lib. 1.